РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

ДУМА

ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

**********************************************************

с. Порог ул. Новая  31  а                                                            тел. 28-1-21

от «01»  июля  2008г.                             №  29

«Об утверждение Правил   содержания

 общественных муниципальных кладбищ

 на территории    Порогского муниципального
 образования»
В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния общественных муниципальных кладбищ, находящихся на территории Порогского муниципального образования, руководствуясь пунктом 22  статьи14 Федерального закона № 131 от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   Федерального закона № 8 – ФЗ от 12 01. 1996 г. "О погребении и похоронном деле", рассмотрев предложенные администрацией Порогского муниципального образования  Правила содержания общественных муниципальных кладбищ на территории поселения, в соответствии со ст.6 Устава Порогского муниципального образования  Дума Порогского муниципального образования решила:

1. Утвердить Правила содержания общественных муниципальных кладбищ  на территории Порогского муниципального образования (Приложение № 1).
2. Администрации Порогского муниципального образования принять необходимые меры по организации исполнения Правил содержания общественных муниципальных кладбищ на территории Порогского муниципального образования..

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в "Вестнике Порогского сельского поселения".

 Глава Порогского

муниципального образования                                                                                        Н.И. Шуруева

Приложение №1                                                                                                                                       к решению Думы Порогского                                                                                                                            муниципального образования  № 29 от «01» июля  2008г.
Правила
содержания общественных муниципальных кладбищ                                                                              на территории Порогского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным законом N 8-фз от 12 января 1996 года "О погребении и похоронном деле" с последующими изменениями и дополнениями, Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 г. года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Рекомендациями о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002, Уставом Порогского муниципального образования города, регулируют порядок содержания общественных муниципальных кладбищ на территории Порогского муниципального образования и обязательны для исполнения всеми гражданами и юридическими лицами.

1.2. Организация похоронного дела и содержание мест захоронения осуществляется администрацией Порогского муниципального образования. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляются родственниками, законными представителями умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего. В случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанность по организации похорон, они осуществляются лицом или группой лиц, назначенных администрацией Порогского муниципального образования. Организация  похоронного дела  и содержание мест захоронения может осуществляться специализированной службой  создаваемой администрацией Порогского муниципального образования. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба) определяется нормативным актом главы администрации Порогского муниципального образования.

1.3. Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела при администрации Порогского муниципального образования  может быть создан Попечительский (наблюдательный) совет по вопросам похоронного дела.

2. Экологические и санитарно-гигиенические требования
к содержанию муниципальных кладбищ

2.1. Деятельность граждан и юридических лиц на муниципальных кладбищах осуществляется в соответствии с экологическими, санитарными требованиями, установленными федеральным законодательством и настоящими Правилами.

3. Содержание общественных муниципальных кладбищ
3.1. Деятельность общественных кладбищ на территории Порогского муниципального образования  осуществляется гражданами самостоятельно либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела. Специализированная служба несет ответственность за организацию похоронного обслуживания на территории кладбищ, благоустройство мест захоронения и санитарное состояние территории кладбищ и обязана содержать кладбища в надлежащем порядке и обеспечивать:

3.1.1. своевременную подготовку могил, условия для захоронения умерших, установки памятников на могилах.
3.1.2. соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для захоронения и правил подготовки могил;

 3.1.3. озеленение территорий кладбищ, уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбищ и их обновление;

3.1.4. уборку всей территории кладбищ систематически два раза в год   и контроль за своевременным вывозом мусора;

3.1.5. соблюдение правил пожарной безопасности;

3.1.6. обустройство контейнерной площадки для сбора мусора;

3.1.7. водоотвод талых и атмосферных вод;

3.1.8. содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, находящихся под охраной государства;

 3.1.9. регистрацию захоронений в книгах регистрации захоронений (№ 1 к настоящим Правилам) с последующей передачей их в муниципальный архив;

4. Оборудование территории кладбищ

4.1. На кладбищах устанавливается:

4.1.1. стенд с планом кладбища, на котором должны быть обозначены основные зоны кладбища;
4.1.2. контейнерные площадки с мусоросборниками, урны для мусора.

4.2. Территория кладбища – основная функциональная  зона захоронений.
4.3. На кладбищах предусматриваются места почетных захоронений. Участки для почетных захоронений отводятся по представлению заявлений соответствующих организаций.

4.4. Вероисповедальные участки кладбищ обустраиваются с учетом требований и традиций соответствующих религиозных объединений.

4.5. Дорожная сеть по всей территории кладбищ, на отдельных участках  подразделяется на следующие категории:

4.5.1. дорожки.

4.7. Посадка деревьев гражданами на участках захоронения допускается только в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию с администрацией Порогского муниципального образования, со специализированной службой.

5.  Правила посещения кладбищ

5.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

5.2. Посетители кладбища имеют право:

5.2.1. по согласованию с администрацией Порогского муниципального образования, со специализированной службой устанавливать, переделывать и снимать памятники;

5.2.3. сажать цветы на могильном участке;

5.2.4. сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию со специализированной службой;

 5.4. Граждане, юридические лица, производящие захоронение, обязаны осуществлять содержание и ремонт надмогильных сооружений, уход за живой изгородью и цветочными насаждениями на участках захоронения, своевременно производить оправку могильных холмов.

5.5. На территории кладбища посетителям запрещается:

5.5.1. портить памятники, оборудование кладбищ, засорять территорию;

5.5.2. ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

5.5.3. водить собак, пасти животных;
5.5.4. разводить костры, добывать песок, глину, резать дерн;

5.5.5. кататься на велосипедах, мотоциклах, лыжах, санях;

5.5.8. самовольно копать могилы.

6. Ответственность за нарушение настоящих правил

6.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, осквернении или уничтожении мест погребения, в хищении предметов, находящихся в могиле, и ритуальных атрибутов на могиле, привлекаются к административной и уголовной ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

7. Расходные обязательства
5.1.
Расходными  обязательствами  Порогского муниципального  образования являются:
а)
содержание мест захоронения;
б)
организация спецмедперевозок.
5.2.
Финансовое обеспечение осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете муниципального образования на эти цели.

Исп. Шуруева Н.И.